
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2289 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – N. 6 - Ricerca Scientifica, Stati-
stica, Sistemi Informativi ed Informatica – Approvazione del progetto del Dipartimento di Scienze 
Zootecniche e Ispezione degli Alimenti della Facoltà di Medicina Veterinaria dell'Università Fede-
rico II di Napoli denominato: "Reportazione delle attività di sanità pubblica veterinaria, con parti-
colare riferimento a quelle rese dai servizi veterinari delle AA.SS.LL.". 
 
PREMESSO  

- che tra gli “obiettivi di salute” individuati dal Piano Sanitario Regionale rientra il raggiungimento 
degli standards più elevati possibile di sicurezza alimentare; 

- che l’entrata in vigore della complessa normativa comunitaria sulla sicurezza degli alimenti desti-
nati all’alimentazione umana e animale, al benessere degli animali in fase di allevamento, tra-
sporto e macellazione - c.d. “pacchetto igiene” -  Regolamenti CE 178/2002,852/2004, 853/2004, 
854/2004, 882/2004, ha prodotto una radicale trasformazione delle modalità dei controlli ufficiali e 
dell’approccio a tali controlli da parte delle autorità competenti;   

- che è compito della Regione Campania tutelare la salute del cittadino campano garantendo il 
controllo dello stato igienico-sanitario degli alimenti prodotti e/o consumati in ambito regionale; 

- che la Regione Campania privilegia i progetti di ricerca che coinvolgano tutto il territorio della Re-
gione Campania, che abbiano un approccio multidisciplinare e che siano finalizzati alla soluzione 
od alla diminuzione dei pericoli che possano influire negativamente sulla salute dei consumatori 
campani 

                                                               
CONSIDERATO 

- che i nuovi Regolamenti CE hanno introdotto tecniche e metodologie di controllo nuove ed inno-
vative sia da parte dell’ operatore del settore alimentare che delle autorità competenti, hanno 
imposto un approccio ai controlli ufficiali quanto più possibile collegiale e richiedono di favorire, 
ove compatibile, un rapporto ed un apporto interdisciplinare; 

- che il nuovo approccio ai principi ed alle regole fondamentali della legislazione comunitaria nella 
complessa materia della sicurezza alimentare, approccio non ancora compiutamente sperimen-
tato, ha evidenziato, nelle prime fasi applicative, alcune difficoltà tecniche ed organizzative; 

- che una delle maggiori novità introdotte dai nuovi Regolamenti comunitari consiste nell’obbligo 
della attenta e minuziosa  reportazione di tutte le attività svolte nel corso di tutti i metodi e di tutte 
le tecniche  del controllo ufficiale;  

                     
RICONOSCIUTO 

- che la mancanza di elementi univoci e condivisi nonché di modulistica utile ad uniformare 
l’obbligatorietà della esatta reportazione e delle procedure da adottare, come espressamente ri-
chiesto delle nuove norme comunitarie, rappresenta una difficoltà tecnica ed organizzativa per le 
autorità competenti; 

- che il c.d. “pacchetto igiene” impone un approccio ai controlli ufficiali che sia quanto più possibile 
collegiale e che tale collegialità deve essere favorita da protocolli di intesa tra le varie autorità 
competenti; 

- che la mancanza di elementi univoci e condivisi nonché di idonei report e modulistica utile ad u-
niformare le procedure da adottare rappresenta una concreta difficoltà anche per i Servizi Vete-
rinari; 

- che la suddetta, concreta difficoltà può influire negativamente anche sul necessario raccordo tra 
gli organi centrali regionali e quelli periferici e, nell’ambito di questi ultimi, tra le strutture apicali 
ed i singoli operatori deputati ai controlli ufficiali;   

- che uno studio che possa  favorire la messa a punto di un sistema di reportazione e di modulisti-
ca delle tecniche e dei metodi di controllo ufficiale e di altre attività sarebbe utile a:  

 
1. armonizzare, in materia di sicurezza alimentare, le normative regionali, nazionali e comu-

nitarie; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



2. compendiare le procedure da utilizzarsi come raccordo tra i singoli operatori ufficiali e le 
direzioni dei Servizi Veterinari territoriali e tra questi ultimi ed il Settore Veterinario Regio-
nale; 

3. fornire una solida base per la certificazione dei Servizi Veterinari, regionale e territoriali, 
al sistema di qualità come codificato dalle norme UNI EN ISO; 

4. creare a livello regionale un sistema di controlli raccordato ed omogeneo; 
                                                                 
PRESO ATTO  

- che il Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medicina 
Veterinaria dell’Università Federico II di Napoli, ha presentato in data 17 luglio 2007 con nota 
prot. 2007/005/1003 la richiesta di finanziamento di un progetto di ricerca dal titolo “Reportazione 
delle attività di Sanità Pubblica Veterinaria, con particolare riferimento a quelle rese dai Servizi 
Veterinari delle AA.SS.LL.” finalizzato: 

1. alla messa a punto di un sistema di reportazione e di modulistica di tutte le  tecniche e 
tutti i  metodi dei controlli ufficiali  per far fronte all’introduzione delle nuove procedure 
comunitarie  e/o alla necessaria modifica di quelle già in uso; 

2. alla revisione e all’aggiornamento delle check-list esistenti nonché all’approntamento di 
idonea modulistica per situazioni e/o categorie produttive nuove; 

3. alla armonizzazione delle vigenti  normative alimentari  regionali, nazionali e comunitarie, 
armonizzazione che compendia sia aspetti strettamente sanitari sia aspetti giurispruden-
ziali spesso complessi e che richiede, quindi un apporto ed un rapporto interdisciplinare; 

- che il progetto consente di rendere omogenee e condivise, e quindi massimamente incisive, le 
reportazioni delle attività di sanità pubblica veterinaria sul territorio Campano  e che lo stesso ri-
sulta ben articolato;  

- che il Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medicina 
Veterinaria dell’Università Federico II di Napoli rappresenta, per capacità e competenza, uno de-
gli organismi scientifici che maggiormente può attuare elementi univoci e condivisi e di modulisti-
ca utile ad uniformare le procedure dei controlli ufficiali; 

                              
RICONOSCIUTA 

- la necessità, per l’evidente interesse in materia di sicurezza alimentare del piano di studio pre-
sentato, di sostenere il citato progetto di ricerca, al fine di acquisire gli elementi di conoscenza 
indispensabili per una attenta ed accurata attuazione del c.d. “pacchetto igiene” ; 

 
CONSIDERATO 

- che gli elementi di conoscenza conseguenti all’attuazione del progetto in questione consentiran-
no al Servizio Sanitario Regionale di mirare gli interventi di prevenzione nel settore specifico e di 
garantire conseguentemente un miglioramento del livello di prestazione nell’area generale di “as-
sistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro” dei Livelli Essenziali di Assistenza 
(LEA) di cui al D.P.C.M. 23 febbraio 2002; 

- che la Commissione per la verifica dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza 
istituita con delibera G.R. n. 1482 del 3.8.2007 e nominata con decreto assessorile n. 392 del 
4.9.2007, nella seduta del 27 settembre 2007, ha sottoposto a valutazione il progetto e lo ha 
giudicato coerente con i criteri di cui alla richiamata delibera, con giudizio di cui all’allegata sche-
da tecnica che fa parte integrante del presente atto; 

- che il piano finanziario per la realizzazione del progetto prevede una spesa  complessiva di € 
63.000,00 (euro sessantatremila/00) che trova copertura al capitolo 7092 dell’UPB 4.15.38 del 
corrente esercizio finanziario; 

                                             
RITENUTO OPPORTUNO 

- affidare al Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli alimenti della Facoltà di Medi-
cina Veterinaria dell’Università Federico II di Napoli l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo 
“Reportazione delle attività di Sanità Pubblica Veterinaria, con particolare riferimento a quelle re-
se dai Servizi Veterinari delle AA.SS.LL.” finanziandolo per l’importo complessivo di  € 63.000 
(euro sessantatremila/00) con l’obbligo del rendiconto; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



- stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di proget-
to, dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/2007 e della disciplina vigente 
in materia; 

 
 
Propone  ed a voto unanime la Giunta 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende  integralmente riportato  
 

- di approvare il progetto presentato dal Dipartimento di Scienze Zootecniche e Ispezione degli a-
limenti della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università Federico II di Napoli dal titolo “Repor-
tazione delle attività di Sanità Pubblica Veterinaria, con particolare riferimento a quelle re-
se dai Servizi Veterinari delle AA.SS.LL che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento unitamente alla scheda di valutazione che esprime il giudizio della 
Commissione secondo i criteri della delibera G.R.C. n. 1482/2007; 

- di stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di pro-
getto, dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/2007 e della disciplina vi-
gente in materia; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 63.000 (euro sessantatremila/00) sulla UPB 4.15.38 (cap 

7092 - Spesa Sanitaria accentrata Assistenza sanitaria) dell’esercizio finanziario anno 2007,  
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
- di dare mandato al Coordinatore dell’Area GC 20 Assistenza sanitaria per l’adozione  dei prov-

vedimenti di impegno e successiva liquidazione degli oneri relativi da effettuarsi nella misura del 
50% all’atto della comunicazione dell’avvio delle attività, per il 30% dopo un periodo corrispon-
dente alla metà della durata dell’intero progetto previa presentazione di dettagliata relazione sul-
lo stato di avanzamento del progetto con rendicontazione delle spese sostenute, per il 20% a 
termine del progetto previo presentazione di rendicontazione finale completa e relazione conclu-
siva del raggiungimento degli obiettivi;   

 
- di trasmette il presente atto all’AGC 20 Assistenza sanitaria, al Settore 02 Veterinario dell’Area 

20 ed al BURC per la pubblicazione.  
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008


